[bookmark: _GoBack][bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]ДОГОВОР № ____________
на оказание услуг

г. Ташкент		                     		 	                       «____» _________________ 2022 г.

Республиканский центр профессиональной ориентации и психолого-педагогической диагностики учащихся, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице___________________________ __________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», на основании протокола отбора №______от ____ _____ 2022 г. по лоту №_____________ от ______________ 2022 года, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. [bookmark: bookmark3]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по разработке оригинальных макетов учебно-методической литературы (далее оригинальные макеты) согласно Приложении №1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика выполнить услуги, а Заказчик обязуется принять услуги в порядке и на условиях, установленных настоящим Договором.
3. [bookmark: bookmark4]Место оказания услуг: Республика Узбекистан.
4. Приложения №1 и №2 являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Оказывать Заказчику Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора. Приступить к оказанию услуг с момента вступления в силу договора;
2.1.2. В случае обнаружения недостатков оказанных Услуг, Исполнитель обязуется устранить их за свой счет в срок, оговоренный Сторонами.
2.1.3. Предоставлять информацию, касающуюся Услуг, оказываемых согласно условиям настоящего Договора, по требованию Заказчика в течение 3 (трех) рабочих дней после соответствующего запроса, выполненного в письменной форме и переданного Исполнителю по электронной почте, факсу или иным способом.
2.1.4. Своевременно извещать Заказчика о фактах, которые могут существенно повлиять на выполнение обязательств перед Заказчиком в рамках исполнения настоящего Договора.
2.1.5. Соблюдать все требования действующих нормативов по оформлению учебных изданий соответственно возрастным категориям.
2.1.6. Предоставить оригинальные макеты учебников, полностью готовые к печати по содержанию и с технической стороны.
2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. Запрашивать у Заказчика информацию, необходимую для оказания Услуг по настоящему Договору, за исключением информации конфиденциального характера.
2.2.2. Требовать от Заказчика выполнения обязательств, в порядке и сроках, установленных настоящим Договором.
2.2.3. Привлекать третьих юридических и физических лиц для исполнения своих обязательств по настоящему Договору, оставаясь при этом ответственным перед Заказчиком за их действия.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Детально в письменном виде сформулировать требования и условия к Услугам, которые должны быть оказаны Исполнителем и предоставить их Исполнителю в момент подписания договора.
2.3.2. Своевременно информировать Исполнителя обо всех изменениях, дополнениях и отмены заказанных услуг. В случае если Заказчик принимает решение об отказе от услуги, к исполнению которой Исполнитель еще не приступил, Заказчик обязуется заключить с Исполнителем дополнительное соглашение с учетом изменившегося предмета договора.
2.3.3. Предоставлять Исполнителю информацию, необходимую для оказания Услуг по настоящему Договору, по письменному запросу Исполнителя в течение 3 (трех) рабочих дней после его получения по электронной почте, факсу или иным способом.
2.3.4. Оплатить оказанные Исполнителем Услуги в соответствии с настоящим Договором.
2.3.5. Проверять надлежащее выполнение Исполнителем своих обязательств по настоящему Договору.
2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Проверять ход и качество оказания услуг Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.
2.4.2. Отказаться от оплаты в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по настоящему Договору.
В случае возникновения спора относительно недостатков оказанных Услуг, Стороны должны привлечь независимого специалиста для оценки недостатков, определения их характера, стоимости их исправления и разрешения спора. Специалиста, проводящего подобную оценку, определяют Стороны по обоюдному согласию. Оплата услуг специалиста возлагается на Заказчика.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость оказываемых Услуг по настоящему Договору составляет __________________(_________________________________________________________________________________) сум 00 тийин, с учетом НДС.
3.2. [bookmark: bookmark11]Спецификация договора в Приложении № 1 и Сроки сдачи оригинал макетов представлены в Приложении № 2 к настоящему Договору.
3.3. Стоимость Услуг по настоящему Договору включает в себя все возможные расходы Исполнителя, связанные с исполнением условий настоящего Договора.
3.4. Заказчик перечисляет предоплату в размере 15 (пятнадцать) процентов от общей суммы настоящего договора «Исполнителю» в течении 10 (десяти) банковских дней со дня его регистрации в Казначействе Министерства Финансов Республики Узбекистан, оставшаяся часть суммы, оплачивается Заказчиком после принятия услуги и подписания соответствующего Акта сдачи-приемки услуг и счёт-фактур в течение 60 (шестьдесят) рабочих дней.
3.5. [bookmark: bookmark7]Стороны по настоящему Договору производят ежемесячную сверку состояния финансовых взаиморасчетов путем составления Акт сверки взаиморасчетов.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ

4.1. Исполнитель по завершении услуги согласно настоящего Договору в течение 5 (пяти) рабочих дней представляет Заказчику Акт сдачи-приемки выполненных работ в двух экземплярах. Исполнитель имеет право досрочно выполнить услуги/и или стадию этапа услуги.
4.2. Услуги или часть этапа услуг считаются выполненными в надлежащем виде, если Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней после его получения не предъявит Исполнителю письменное извещение о доработке в соответствии с условиями, установленными настоящим Договором.
4.3. В случае несоответствия c условиями, установленными настоящим Договором, Сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок. Исполнитель обязуется в срок, согласованный с Заказчиком, исправить выявленные недостатки.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.
5.2. Исполнитель отвечает перед Заказчиком за действия третьих лиц, привлекаемых им для выполнения своих обязательств по настоящему Договору, как за свои собственные.
5.3. В случае частичного невыполнения Исполнителем обязательств по настоящему Договору, при согласии Заказчика, цена Услуг по настоящему Договору уменьшается пропорционально стоимости неисполненных обязательств, указанных в соответствующих Приложениях к настоящему Договору.
5.4. В случае просрочки исполнения Исполнителем своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплату пени. Условиями настоящего Договора предусмотрено выполнение услуг по стадиям этапа, пени будут начисляется за каждый день просрочки исполнения соответствующей стадии этапа услуг, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения соответствующей стадии этапа услуг по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере 0,4 %, но не более 50 % от суммы соответствующей стадии этапа услуг.

6. [bookmark: bookmark8]ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств вызвано непреодолимой силой, т.е. чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон, и которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить, а именно наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны третьих лиц, отсутствие на рынке нужных для исполнения настоящего Договора товаров и услуг.
6.2. [bookmark: bookmark9]Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности является соответствующее письменное подтверждение уполномоченного органа Республики Узбекистан.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

7.1.  При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. Стороны обязуются принимать все необходимые меры для сохранения в тайне конфиденциальной информации и иной информации, ставшей известной им вследствие исполнения обязательств по настоящему Договору.
7.2.  При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.Если одна из Сторон допустит разглашение конфиденциальной информации, она возместит другой Стороне причиненные убытки, включая любой причиненный реальный ущерб или упущенную выгоду.
7.3.  В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
7.4.  В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также в действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
7.5.  В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в Статье 1 настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный законодательством срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

8. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ

8.1. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из настоящего Договора является для Сторон обязательными.
8.2. В случае наличия претензий, споров, разногласий относительно исполнения одной из Сторон своих обязательств, другая Сторона может направить претензию. В отношении всех претензий, направляемых по настоящему Договору, Сторона, к которой адресована данная претензия, должна дать письменный ответ по существу претензии в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента ее получения.
8.3. В случае отказа Заказчика от приемки услуг, сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их исполнения. Указанные претензии должны быть предъявлены Заказчиком в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения им Акта сдачи-приемки оказанных услуг. Исполнитель обязан произвести работы по устранению дефектов без дополнительной оплаты.
8.4. В случае если Стороны не придут к согласию, то споры по настоящему Договору разрешаются в судебном порядке в Межрайонном Экономическом суде г. Ташкента.

9. [bookmark: bookmark6]СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и со дня его регистрации в Казначействе Министерства Финансов Республики Узбекистан и действует до 31 декабря 2021 г.
9.2. Изменение существенных условий настоящего Договора (цена, объемы, сроки исполнения обязательств и др.) возможно по решению Заказчика при согласии Сторон.
9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Изменения и дополнения становятся неотъемлемой частью настоящего Договора после их подписания обеими Сторонами.
9.4. Договор может быть расторгнут:
9.4.1. По соглашению Сторон;
9.4.2. В связи с односторонним отказом Заказчика от исполнения настоящего Договора в следующих случаях:
1) нарушение Исполнителем сроков, указанных в Приложении № 2 к настоящему Договору;
2) нарушение сроков устранения выявленных недостатков оказанных Услуг, более чем на 20 (двадцать) рабочих дней;
3) отказ или уклонение Исполнителя от оказания Услуг по настоящему Договору.
9.4.3. [bookmark: bookmark10]По решению суда.

10 ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.
10.2. В случае если какой-либо пункт данного Договора окажется не подлежащим буквальному исполнению, он толкуется в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан с учетом первоначальных интересов Сторон, при этом оставшаяся часть Договора продолжает действовать в полной мере.
10.3. В случае изменения реквизитов Стороны обязаны в течение 5 (пяти) календарных дней уведомить об этом друг друга (путем заключения дополнительного соглашения).
10.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору, не противоречащие действующему законодательству Республики Узбекистан, оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме.
10.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
10.6. К настоящему Договору прилагаются:
Приложение № 1 – спецификация договора;
Приложение № 2 – сроки сдачи оригинальных макетов учебников.

11. [bookmark: _Hlk40352124]ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ СТОРОН И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК:

Республиканский центр профессиональной ориентации и психолого-педагогической диагностики учащихся

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	Адрес: Тошкент шаҳар, Олмазор тумани
Зиё кўчаси 6А уй.
Тел: (71) 227-11-78, (71) 246-65-91
л/сч 400110860262807096300075002
ИНН 203 830 036 ОКЭД 85 530
Казначействво Минфина РУз
Казн.счёт 2340 2000 3001 0000 1010
ОПЕРУ ЦБ РУз г.Ташкент
МФО 00014 ИНН 201122919

Директор_______________